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ممیزیایمنی۳۵هزارواحدصنعتیمستقردرشهرکها
ونواحیصنعتی

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به ضرورت توجه به موضوع پدافند 
غیرعامل، از ممیزی ایمنی بیش از ۳۵ هزار واحد صنعتی مستقر در شهرک ها و 
نواحی صنعتی سراسر کشور خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی رسولیان 
در سومین همایش پدافند غیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران، افزود: مراکزی که در شهرک ها و نواحی صنعتی با تامین نیازها و معیشت مردم 
مرتبط هستند همواره مورد شناسایی و اولویت بندی قرار می گیرند و راهکارهای 
مورد نیاز برای اجرایی شدن پدافند غیرعامل در آنها اتخاذ می شود.وی بیان داشت: 
بیش از ۸۴۹ شهرک و ناحیه صنعتی در کشور تحت نظر سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران وجود دارد و در مجموع این شهرک ها و نواحی صنعتی 
نزدیک به ۵۰ هزار واحد تولیدی مستقر هستند که برای بیش از یک میلیون نفر به 
صورت مستقیم ایجاد شغل کرده اند.مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران تصریح کرد: واحدهای تولیدی مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی 
در تامین رفاه، آسایش و معیشت مردم و تامین کالای مورد نیاز آن ها نقش اساسی 
ایفا می کنند، یکی از بخش هایی که باید به صورت جدی در حوزه پدافند غیرعامل 
مورد توجه قرار بگیرند همین شهرک ها و نواحی صنعتی و واحدهای مستقر در 
آن ها هستند.رسولیان، نگاه بخش های مختلف سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران را حمایت از تولید دانست و گفت: تولید موضوع نخست کشور است، 
با مدیریت تولید در واقع رفاه و آسایش مردم تامین می شود، پس باید شرایط برای 
فعالیت های تولیدی مهیا شود.وی اضافه کرد: ایمنی، بهداشت و محیط زیست در 
تصفیه خانه ها بسیار مهم است که در این راستا اقدامات بسیار مناسبی از سوی 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران انجام شده است، به طوری که 
بیش از ۳۵ هزار واحد صنعتی مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی سراسر کشور 
میزی ایمنی شده اند، این در حالی است که بیش از ۹۳ درصد واحدهای مستقر در 

شهرک ها و نواحی صنعتی کشور کوچک و متوسط هستند.

کاهشتولیدبذردرکشوردرپیکمبوداعتبار
وکاهشنزولاتجوی

معاون دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه تولید 
بذور و نهال مرتعی در کشور کاهش محسوسی داشته است، کمبود اعتبار، توزیع 
نامتناسب اعتبارات استانی، تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی را از جمله علل این 
کاهش در ۲۲ ایستگاه کشور عنوان کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، مهرداد مسیبی 
در جریان بازدید از ایستگاه تولید بذر مرتعی شهرستان بهار بیان کرد: میزان تولید 
بذر ایستگاه های کشور از ۷۱۸ تن در سال طی دهه های گذشته به کمتر از ۳۰ تن 
در سال جاری رسیده است.وی تصریح کرد: به منظور تنوع بخشی در گونه های 
جدید و سازگار در شرایط محیطی کنونی، نیازمند معرفی و توسعه کشت ارقام 
جدید گونه های مرتعی هستیم تا بتوان در اصلاح و توسعه مراتع در چهار چوب 
طرح های مرتعداری اقدامات موثری را انجام داد.معاون دفتر امور مراتع سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور بیان کرد: در ایستگاه تولید بذر شهرستان بهار با 
همکاری بخش مرتع، موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع اقدام به کشت گونه های 
جدیدی شده تا پس از استقرار گونه های جدید بتوان از آنها در عرصه های مختلف 
منابع طبیعی استفاده کرد. کمبود اعتبار و کاهش نزولات جوی میزان تولید بذر 
در کشور را کاهش داددر جریان این بازدید معاون دفتر امور مناطق سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، رئیس بخش مرتع موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع 
و عضو هیات علمی موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور نیز حضور داشتند.

ماموریتسازمانگسترشونوسازیصنایع
برایصنعتلیزر

معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت گفت: مرکز مگفا زیر 
مجموعه سازمان گسترش و نوسازی صنایع مکلف شده، تا ۲ ماه آینده نیاز های 
صنعت در حوزه لیزر را احصاء کند و با مشارکت مرکز علوم و فنون لیزر پس از 
۲ ماه طرح های تجاری برای ساخت لیزر را تعریف کند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
آقای سید محمد موسوی افزود: در کشور ۵۰ شرکت دانش بنیان در حوزه لیزر فعال 
هستند و ما در وزارت صنعت موظفیم برای تجاری سازی این محصولات و اتصال 
تولیدکنندگان به صنایع مصرف کننده گام برداریم.وی ادامه داد: صنعت ساخت 
لیزر در دنیا یک بازار ۱۷ میلیارد دلاری دارد، اما سهم کشور ما در این بازار ناچیز 
است، ما می توانیم از لیزر های ساخت داخل در حوزه پزشکی، ارتباطات نوری و یا 
نیاز صنایع به لیزر های پر توان جوشکاری استفاده کنیم.معاون صنایع ماشین آلات 
و تجهیزات وزرات صمت گفت: هم اکنون توان تولید در این حوزه پاسخگوی 
نیاز های کشور نیست بر این اساس از طریق واردات تامین می شود که امیدواریم با 
برنامه ریزی های انجام شده بتوانیم در سال های آینده از حجم واردات محصولات 

این حوزه بکاهیم.

صادرات۳۵۰۰محصولایرانخودروبهآذربایجان
دریکسالآینده

مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو از صادرات ۳۵۰۰ دستگاه خودروهای 
تارا اتوماتیک و دستی، دنا، دناپلاس و دناپلاس توربوشارژ اتوماتیک به کشور 
آذربایجان طی یک سال آینده خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، خطیبی در بازدید 
از سایت تولیدی آذرکرون در منطقه نفت چاله کشور آذربایجان در نشست با 
مدیران این سایت تولیدی گفت: محصولات ایران خودرو در بازار آذربایجان 
رتبه بالای فروش و استقبال بالای مردم این کشور دارد. سمند و دنا از خودروهای 
محبوب و مورد توجه مردم آذربایجان است و تعداد زیادی از این محصولات در 
خیابان های این کشور به چشم می خوردخطیبی با بیان این که در سال های گذشته 
هفت هزار دستگاه از محصولات ایران خودرو به این کشور صادر شده، گفت: 
با رفع موانع و توسعه همکاری ها، طی یک سال آینده ۳۵۰۰ دستگاه خودرو 
معادل ۵۰ درصد از صادرات کل سال های گذشته را به این کشور صادر خواهیم 
کرد.مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو صادرات سودده را مهم ترین محور 
تعاملات تجاری در سطح جهانی دانست و گفت: مهم ترین دستاورد سفر به 
آذربایجان و مذاکره با طرف آذری، اصلاح قیمت محصولات و توافق بر قیمت 
مورد نظر ایران خودرو برای تحقق سودآوری در صادرات محصولات بوده 
است. وی با بیان این که صادرات به هر قیمتی را انجام نمی دهیم، تصریح کرد: 
فعالیت تجاری سودآور از منظر هیات مدیره گروه صنعتی ایران خودرو بسیار 
مورد تاکید است و طبق رویکردهای فعلی ایران خودرو نباید از ناحیه صادرات 
محصولات متضرر شود و مبنای فعالیت در این حوزه سودآوری مناسب و تامین 

منافع سهام داران است.

وزارتاقتصادبهدنبالارتباطبیواسطهباکفبازاراست
رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد تأکید 
کرد: این وزارتخانه و شخص وزیر اقتصاد، با اندیشیدن تمهیدات مختلف، سعی 
در ارتباط بدون واسطه با کف بازار دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر سیاح که در 
حاشیه نشست اعضای اتاق بازرگانی خراسان رضوی با وزیر اقتصاد و معاونین 
وی سخن می گفت با بیان اینکه تولید کنندگان و کارآفرینان با دستگاه های مختلف 
اداری کشور دچار مشکل هستند، گفت: دلیل این امر، شفاف نبودن قوانین و نیز 
عدم رعایت مقررات موجود، توسط میز های خدمت در این دستگاه ها است.
وی تصریح کرد: به همین دلیل، با دستور وزیر اقتصاد با برگزاری جلساتی این 
چنینی، مسئولان ارشد این وزارتخانه بطور مستمر و مستقیم، با تک تک کار آفرینان 
در تماس بوده و مطالبات آنها را خواهند شنید.سیاح عنوان داشت: به این شکل، 
ما می دانیم در پایین دست و در کف بازار، چه اتفاقی دارد می افتد تا اگر زمانی 
قانونی اشتباه به تصویب رسید آن را اصلاح کنیم؛ یا اگر قانون خوبی، اجرا نمی 
شود یا کسی آن را اشتباه و ناقص اجرا می کند، به وی تذکر داده شود تا انشالله هر 
چه سریع تر مشکلات حل شده و در اصطلاح، چوب از لای چرخ تولید کشور 
خارج شود.رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت 
اقتصاد ادامه داد: وزارت اقتصاد همچنین یک ستاد پیگیری موانع تولید درست 
کرده که با کارآفرینان و تشکل های اقتصادی در تماس است و آنها می توانند با از 
طریق تماس با ستاد، مطالباتشان را پیگیری کنند.وی افزود: همچنین، در صورتی 
که مشکلات تولیدکنندگان، توسط زیرمجموعه های وزارتخانه حل نشد، ما می 
توانیم با دعوت شرکت در این گونه جلسات، دستور مستقیم خود وزیر اقتصاد را 

برای حل آنها بگیریم.

وارداتخودرودردستاندازمجوزها
با گذشت ۱۵ روز از آغاز ثبت سفارش واردات خودرو، 
روند کُند اجرایی به خصوص برای کسب مجوزها 
عاملی شده تا ورود خودروهای خارجی طی دو ماه 

آینده بعید باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، اوایل آبان ماه امسال بعد از 
کشمکش های بسیار در تصویب آیین نامه واردات 
خودرو و رفع ایرادات سه گانه ای که رئیس مجلس 
شورای اسلامی به آیین نامه وارد کرده بود، در نهایت 
آیین نامه واردات خودرو اصلاح و روند ثبت سفارش 

برای واردکنندگان واجد شرایط آغاز شد.
تسنیم نوشت: در گام نخست ثبت سفارش ها، وزارت 
صمت اعلام کرد ۲۴ درخواست برای واردات خودرو 
مطرح شده است که در نهایت ۷ شرکت واجد شرایط 
ثبت سفارش واردات خودرو شدند اما به مرور آمار 
شرکتهای واجد شرایط افزایش پیدا کرد و در مجموع در 
حال حاضر ۱۲ شرکت می توانند نسبت به ثبت سفارش 

خودرو اقدام کنند.
براساس اعلام وزارت صمت شرکت های سایپا، پارس 
خودرو، سایپا سیتروئن، تجارت بین الملل و پشتیبانی 
کرمان خودرو، خودروسازی فردا، مکس موتور، آرین 
موتور پویا، بهمن خودرو، ایران خودرو، معین خودرو، 
ایرتویا ودیار خودرو شرایط لازم را برای واردات خودرو 
براساس آیین نامه احصا کرده اند و می توانند مراحل 
واردات را برای فروش خودروها در بورس کالا انجام 
دهند.اما با گذشت ۱۵ روز از آغاز ثبت سفارش واردات 
خودرو، روند کند اجرایی عاملی شده تا مردم آنچنان 
به ورود خودروهای وارداتی آنهم طی چند ماه آینده 

خوش بین نباشند.
دادفر دبیر انجمن واردکنندگان خودرو معتقد است که 
آیین نامه نگاشته شده برای واردات خودرو منجر به تحقق 
دو هدف اصلی آزادسازی واردات برای تعدیل بازار و 

کاهش قیمت ها نمی شود.
به اعتقاد وی، در موضوع واردات خودرو از فرآیند 
آیین نامه نویسی که از همان ابتدا هم دارای ایراد بود تا 
دستورالعمل ارائه شده، به قانون بهبود مستمر محیط 
کسب و کار در ماده ۲ و ۳ هیچ توجهی نشده است. این 
عدم اجرای قانون بسیار حائز اهمیت بوده و حتی ممکن 

است منجر به فساد شود.
دادفر متذکر می شود که در حال حاضر اگر سازمان 
بازرسی کل کشور سوال کند که شرکت ها و افرادی که 
اسامی آن ها به عنوان مجاز به واردات اعلام شده است، بر 
چه اساس و شاخصه ای انتخاب و تایید شده اند، وزارت 
صمت چه پاسخی ارائه خواهد داد؟ اگر سوال شود که 
چرا از انجمن و تشکل تخصصی واردات خودرو، هیچ 
فردی حضور ندارد چه پاسخی خواهند داد؟ اعتقاد ما این 
است که انتخاب ها ناعادلانه است و همین انتخاب های 
نادرست، ایجاد یک انحصار خاص دولتی را دامن خواهد 
زد. اینکه تنها یک عده ای خاص یک کار را انجام دهند، 

انحصار خاص ایجاد خواهد کرد.
با وجود انتقادات به اسامی واردکنندگان خودرو با 
تعدادی از آنها گفت وگویی در مورد وضعیت درخواست 
آنها برای واردات خودرو داشتیم که اکثر آنها معطل کسب 

مجوزها و بارگذاری اطلاعات هستند.
یکی از واردکنندگان خودرو در همین ارتباط می گوید: 
از آغاز ثبت سفارش خودرو ما مشغول کسب مجوزها 
و بارگذاری اطلاعات هستیم به نوعی که باید مجوز 
سازمان استاندارد، سازمان محیط زیست و برخی از 
فرایندها برای نهایی شدن واردات خودرو را کسب کنیم 
تا به مرحله تخصیص ارز برسیم. به نظر می رسد طی 
کردن این مراحل یک تا دو ماه طول خواهد کشید. این 
شرکت واردکننده که نسبت به واردات خودرو آن هم طی 
چند ماه اخیر خوشبین نیست می گوید: در حال حاضر در 
بازارهای جهانی عرضه و تقاضای خودرو متعادل نیست 
و مشتری بیش از تعداد خودرو است. همین امر عاملی 
می شود تا ما در خریدهای خود و واردات زمان بیشتری 

را نیاز داشته باشیم.
واردکننده دیگری با گلایه از اینکه برای تخصیص 
ارز جهت واردات قطعات سی کی دی درگیر صفهای 
طولانی هستیم افزود: ما نیز فرایند بارگذاری اطلاعات را 
انجام می دهیم اما با شرایط فعلی و افزایش نرخ ارز و نیاز 
ما به تخصیص ارز برای واردات قطعات به نظر می رسد 
واردات خودرو در اولویت چندم باشد. چراکه تخصیص 

ارز برای قطعات برای ما اولویت بیشتری دارد.
واردکننده دیگری با اعلام اینکه معلوم نیست وزارتخانه 
براساس کدام استدلال مجوز ثبت سفارش را به شرکتها 
داده است افزود: نمی توان چند شرکت را مرجعی برای 
واردات یک خودرو از برندی خاص اعلام کرد. مگر می 
شود ما برویم با یک شرکت صحبت کنیم درحالی که آن 
شرکت خارجی قبلا با شرکت دیگری در ایران کار می 
کرد؟ همین موضوع ابهاماتی را برای ما به وجود آورده 
است. علاوه بر این تعرفه واردات نیز هنوز برای ما ابهام 
دارد که وزارت صنعت در این رابطه توضیحات قابل 

قبولی را اعلام نمی کند.
در مجموع همچنان واردات خودرو معطل مشکلات 
متعددی است که فعالان اقتصادی برای آن راهکار مناسبی 
ندارند و حضور خودروهای خارجی آنهم طی چندماه 

اخیر بعید به نظر می رسد.

شعار سال

فروشمحصولاتشرکتهپکوباتسهیلاتویژهبراینخستینبار
سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: برای نخستین بار و با هدف حمایت از تولید داخل ۶۰۰ دستگاه انواع محصولات شرکت هپکو با ۸۰ درصد تسهیلات بانکی به 
فروش می رسد.به گزارش اقتصادسرآمد،  امید قالیباف افزود: مدت بازپرداخت تسهیلات چهار ساله با ۶ ماه تنفس و سود ۱۲ درصد در نظر گرفته شده است و ۸۰ درصد قیمت 
محصول از طریق تسهیلات بانکی پرداخت می شود.سخنگوی وزارت صمت ادامه داد: چنین شرایطی جهت خرید برای نخستین بار اجرا می شود و هدف از این بسته تشویقی 
تحقق دستور رییس جمهوری برای حمایت از شرکت هپکو و کمک به فعالان حوزه معدن است.وی گفت: بهره برداران معادن کوچک و متوسط و واحدهای فراوری می توانند 
از امروز به سامانه صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی مراجعه و برای خرید محصول مورد نظر اقدام کنند.قالیباف در مورد تنوع محصولات مشمول این تسهیلات، 

ادامه داد: سه مدل بیل مکانیکی، سه مدل لودر )چرخ لاستیکی(، یک مدل بولدوزر و ۲ مدل تراک از جمله محصولات شرکت هپکو است که مشمول خرید تسهیلاتی قرار دارد.

گزارش

گروه اقتصادجامعه - بررسی نتایج پایش 
ملی محیط کسب وکار در فصل تابستان 
۱۴۰۱ از جبران افت بهاری این شاخص 
و برگشت آن به شرایط زمستان ۱۴۰۰ حکایت دارد. 
این شاخص از ۶.۰۷ در بهار به ۵.۸۸ در فصل تابستان 
رسیده است.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس 
نتایجی که مرکز پژوهش های اتاق ایران از پایش ملی 
محیط کسب وکار ایران در تابستان ۱۴۰۱ منتشر کرده 
است، رقم شاخص ملی در این فصل ۵.۸۸ )نمره 
بدترین ارزیابی ۱۰ است( محاسبه شده که از وضعیت 
این شاخص نسبت به ارزیابی فصل گذشته )بهار 
۱۴۰۱ با میانگین ۶.۰۷( مساعدتر است. در حقیقت، با 
بهبود نسبی شاخص ملی محیط کسب وکار در فصل 
تابستان، این شاخص به محدوده پایانی سال گذشته 
)زمستان ۱۴۰۰با میانگین ۵.۸۳( برگشته است. طبق 
این گزارش، در تابستان ۱۴۰۱ نیز محیط کسب وکار 
در محاصره مؤلفه های تکراری بوده و فعالان اقتصادی 
مشارکت کننده در این پایش، به ترتیب سه مؤلفه 
»غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و 
محصولات«، »بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات 
و رویه های اجرایی ناظر بر کسب وکار« و »دشواری 
تأمین مالی از بانک ها« را نامناسب ترین مؤلفه های 
محیط کسب وکار کشور را نسبت به سایر مؤلفه ها 

ارزیابی کرده اند.
 شاخص ملی محیط کسب وکار

 به تفکیک استان
بر اساس یافته های این طرح در تابستان ۱۴۰۱، 
استان های کرمان، اردبیل و بوشهر به ترتیب دارای 
نامساعدترین وضعیت محیط کسب وکار و استان های 
مرکزی، قزوین و فارس به ترتیب دارای مساعدترین 
وضعیت محیط کسب وکار نسبت به سایر استان ها 
ارزیابی شده اند. بر اساس یافته های طرح، میانگین 
ظرفیت فعالیت )واقعی( بنگاه های اقتصادی 
شرکت کننده در فصل تابستان ۱۴۰۱ معادل ۴۱.۱۵ 
درصد بوده که نسبت به همین میزان در بهار ۱۴۰۱ 
)۳۹.۵۱ درصد( با افزایش ۱.۶۴ واحدی مواجه شده 
است.فعالان اقتصادی به طور متوسط، میزان تأثیر 
کرونا بر کسب وکار را ۴.۷۹ ارزیابی کرده اند. لازم به 

ذکر است که شاخص کل کشور، شاخص استانی و 
سایر شاخص ها نیز در این فصل با در نظر گرفتن این 

عامل محاسبه و گزارش شده اند.
شاخص ملی محیط کسب وکار به تفکیک 

بخش های اقتصادی
 بر اساس نتایج این پایش در تابستان ۱۴۰۱، وضعیت 
محیط کسب وکار در بخش کشاورزی )۵.۸۱( در 
مقایسه با بخش های خدمات )۵.۷۸( و صنعت 
)۵.۷۶( نامناسب تر ارزیابی شده است.در بین رشته 
فعالیت های اقتصادی برحسب طبقه بندی استاندارد 
ISIC.rev۴، رشته فعالیت های »آب رسانی، مدیریت 
پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه«، »هنر، 
سرگرمی و تفریح« و »ساختمان« دارای بدترین 
وضعیت محیط کسب وکار بوده اند و در مقابل رشته 
فعالیت های »آموزش«، »مالی و بیمه« و »املاک و 
مستغلات« بهترین وضعیت محیط کسب وکار را در 
مقایسه با سایر رشته فعالیت های اقتصادی در کشور 

داشته اند.
 شاخص ملی محیط کسب وکار بر اساس

 نظریه شین
 بر اساس نظریه عمومی کارآفرینی شین، شاخص ملی 
محیط کسب وکار ایران در تابستان ۱۴۰۱، عدد ۶.۱۲ 

)عدد ۱۰ بدترین ارزیابی است( به دست آمده است که 
بهتر از وضعیت این شاخص در ارزیابی فصل گذشته 
)بهار ۱۴۰۱ با میانگین ۶.۲۱( است. میانگین ارزیابی 
محیط اقتصادی ۶.۳۵ است که در ارزیابی فصل 
گذشته عدد ۶.۵۲ حاصل شده بود و میانگین ارزیابی 
محیط نهادی عدد ۵.۹۳ است که در فصل گذشته عدد 

۵.۹۵ ارزیابی شده بود.
بر این اساس، محیط علمی-آموزشی با عدد ۵.۲۰ 
و محیط مالی با عدد ۸.۰۶ به ترتیب مساعدترین 
و نامساعدترین محیط ها بر اساس نظریه عمومی 
کارآفرینی شین بوده اند. لازم به ذکر است که شاخص 
شین به دلیل در نظر گرفتن وزن عوامل مختلف در 
محاسبه، از دقت بیشتری نسبت به شاخص کل کشور 

برخوردار است.
در همین رابطه گریزی می زنیم به  طرح پایش ملی 
محیط کسب و کار ایران در تابستان ۱۴۰۰ که بر این 
اساس نتایج حاصل از آن رقم شاخص ملی، ۵.۹۱ 
)نمره بدترین ارزیابی ۱۰ است( محاسبه شده که تا 
حدودی از وضعیت این شاخص نسبت به ارزیابی 
فصل گذشته )بهار ۱۴۰۰ با میانگین ۵.۹۰( بدتر است.

   در تابستان ۱۴۰۰، فعالان اقتصادی مشارکت کننده 
در این پایش، به ترتیب سه مؤلفه ۱-غیرقابل پیش بیني 

بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات، 
۲-بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه  های 
اجرایی ناظر بر کسب وکار و ۳-دشواری تأمین مالی از 
بانک ها را نامناسب ترین مؤلفه های محیط کسب وکار 

کشور نسبت به سایر مؤلفه ها ارزیابی نموده اند. 
   بر اساس یافته های این طرح در تابستان ۱۴۰۰، 
استان های اردبیل، کرمان و کرمانشاه به ترتیب دارای 
بدترین وضعیت محیط کسب  وکار و استان هاي 
مرکزی، آذربایجان غربی و خراسان رضوی به ترتیب 
دارای بهترین وضعیت محیط کسب  وکار نسبت به 

سایر استان ها ارزیابی شده اند.
     براساس یافته های طرح، میانگین ظرفیت 
تولیدی)واقعی( بنگاه های اقتصادی شرکت کننده 
در فصل تابستان معادل ۴۰.۳۲ درصد بوده که نسبت 
به همین میزان در زمستان گذشته )۳۸.۶۴ درصد(، با 

افزایش ۶۸.۱ واحدی مواجه شده است. 
    فعالان اقتصادی به طور متوسط، میزان تاثیر کرونا بر 
کسب وکار را ۶.۴۴ ارزیابی نمودند. لازم به ذکر است 
که شاخص کل کشور، شاخص استانی و سایر شاخص 
ها نیز در این فصل با درنظرگرفتن این عامل محاسبه 

و گزارش شده اند.
بر اساس نتایج این پایش در تابستان ۱۴۰۰، وضعیت 
محیط کسب  وکار در بخش خدمات )۵.۸۸( در مقایسه 
با بخش های کشاورزی )۵.۷۲(  و صنعت )۵.۸۴(  

نامناسب تر ارزیابی شده است.
    بر اساس نظریه عمومی کارآفرینی شین، شاخص 
ملی محیط کسب  وکار ایران در تابستان ۱۴۰۰، عدد 
۶.۰۶ )عدد ۱۰ بدترین ارزیابی است( به دست آمده 
است که بدتر از وضعیت این شاخص در ارزیابی فصل 
گذشته )بهار ۱۴۰۰ با میانگین ۶.۰۲( است. میانگین 
ارزیابی محیط اقتصادي عدد ۶.۳۳ است که در ارزیابی 
فصل گذشته عدد ۶.۱۹ حاصل شده بود و میانگین 
ارزیابی محیط نهادي عدد ۵.۸۳ است که در فصل 
گذشته عدد ۵.۸۹ ارزیابی شده بود. بر این اساس، 
محیط علمی و آموزشی با عدد ۵.۴۱ و محیط مالی 
با عدد ۸.۱۵ به ترتیب مساعدترین و نامساعدترین 
محیط ها بر اساس نظریه عمومی کارآفرینی شین 

بوده اند. 

گزارشمرکزپژوهشهایاتاقایرانازپایشملیمحیطکسبوکار

جبران افت بهاری شاخص ملی محیط کسب  وکار در تابستان

برگزیدهها

گمرک ایران با ارائه تسهیلات و خدمات گمرکی به 
تولیدکنندگان و شرکت های دانش بنیان، در راستای تسهیل 
تجارت گام  بر می دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا 
مقدسی اظهار کرد: گمرک ایران با ارائه تسهیلات گمرکی در قالب فعالان 
مجاز اقتصادی به تولیدکنندگان، فعالان اقتصادی و تجاری و شرکت های 
دانش بنیان، تسهیلات گمرکی به ذینفعان گمرکی ارائه می دهد که استفاده 
از تسهیلات انبار اختصاصی، حمل یکسره، ترخیص نسیه، ارائه ضمانت 
نامه بانکی، استفاده حداکثری از مسیر سبز، استفاده از ظرفیت های مواد 
۴۲ و ۶ قانون امور گمرکی برای تولیدکنندگان از جمله این تسهیلات 
است.وی تشریح کرد: گمرک برای افزایش حجم مبادلات تجاری و 
توسعه همکاری های گمرکی امضای تفاهم نامه های گمرکی در حوزه 
ترانزیت تبادل اطلاعات گمرکی، آموزش و دیگر حوزه های گمرکی با 
کشورهای مختلف از جمله همسایگان را در دستور کار قرار داده است 
تا با افزایش همکاری های گمرکی به تسهیل تجارت بین ایران و طرف 
های تجاری کمک  کند.به گفته وی گمرک ایران در راستای اجرای 
دیپلماسی فعال گمرک با توجه به برنامه های دولت سیزدهم و افزایش 
همکاری تجاری با کشورهای جهان از جمله همسایگان در سال جاری، 
اقدامات موثری برای تسهیل تجارت با امضای تفاهم نامه گمرکی انجام 
داده است که امضای تفاهم نامه سه جانبه بین جمهوری اسلامی ایران، 
جمهوری فدرال روسیه و جمهوری آذربایجان برای تسهیل ترانزیت، 
امضای تفاهم نامه تبادل الکترونیکی اطلاعات بین ایران و ترکمنستان، 
امضای تفاهم نامه همکاری های گمرکی بین ایران و روسیه و امضای 
سند کاری مشترک بین ایران و آذربایجان از جمله این اقدامات است.

وی در زمینه افزایش همکاری های گمرکی با کشورهای همسایه از 
جمله عراق اظهار داشت: در ۷ ماهه سال جاری ۱۱.۵ میلیون تن کالا به 
ارزش ۴ میلیارد دلار به عراق صادر شد، به طوریکه ۱۹ درصد از وزن 
و ۱۴ درصد از ارزش کل صادرات ایران در این مدت به این کشور بوده 
است .مقدسی تشریح کرد: در راستای تعامل و استفاده از ظرفیت های 
بین المللی برای گسترش همکاری ها، تسهیل تجارت و تبادل دانش و 
تجربه و افزایش اطلاعات گمرکی با تلاش های صورت گرفته، گمرک 
ایران به عنوان نهمین مرکز آموزش سازمان جهانی گمرک در منطقه 
آسیا و اقیانوسیه برگزیده شده و همچنین گمرک ایران به مدت ۳ سال 
به عضویت کمیسیون خط مشی در آمده است که همه این اقدامات به 
گسترش همکاری های گمرکی و ارتقای دانش گمرکی همکاران و در 
نهایت تسهیل تجارت کمک خواهد کرد.رئیس کل گمرک ایران در 
بحث دیپلماسی گمرکی گفت: گمرک ایران با در نظر گرفتن عزت، 
حکمت و مصلحت، تعامل و مناسبات گمرکی با کشورهای دیگر به 

ویژه همسایه ها را همواره در دستور کار دارد.

در دیدار رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با معاون 
وزیر تجارت و صنعت عمان راهکارهای توسعه 
تجارت، حمل و نقل کالا و تبادلات ارزی مورد بحث و 
تبادل نظر قرار گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، »صالح 
بن سعید مسن« معاون وزیر تجارت و صنعت عمان ابا حضور در 
سازمان توسعه تجارت با علیرضا پیمان پاک، رئیس این سازمان و 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت دیدار و گفتگو کرد.در این 
دیدار پیمان پاک ضمن بیان اینکه تجارت با عمان از اولویت های 
تجاری رئیس جمهور محسوب می شود، گفت: تغییر رویکرد دولت 
سیزدهم موجب شده تا تجارت با عمان در سال ۱۴۰۰ نسبت به 
۱۳۹۹ مقدار ۵۳ درصد رشد داشته باشد و در ۷ ماه ا مسال نیز حدود 
۷۰ درصد رشد نسبت به تجارت سال گذشته شاهد هستیم.وی 
عمان را یکی از ۵ شریک تجاری اصلی در میان کشورهای همسایه 
دانست و افزود: ادامه روند فعلی قطعا موجب افزایش صادرات به 
و واردات از عمان می شود.رئیس سازمان توسعه تجارت همچنین 
به حضور شرکت های ایرانی در نمایشگاه های عمان اشاره کرد و در 
پیشنهادی خواستار حضور شرکت ها و تجار عمانی در نمایشگاه های 
ایران شد.در ادامه این نشست »صالح بن سعید مسن« معاون وزیر 
تجارت و صنعت عمان نیز ایران را کشور برادر خواند و افزود: اگر در 
دیدارهای قبلی در خصوص چگونگی حل مشکلات تجاری میان 
دو کشور صحبت می کردیم، امروز در خصوص چگونگی توسعه 
این تجارت پای مذاکره نشسته ایم.وی با بیان اینکه سطح تبادلات 
تجاری ایران و عمان رشد چشمگیری داشته است، از ارائه تسهیلات 
ویژه به تجار، مخصوصا تجار ایرانی برای سرمایه گذاری در عمان 
خبر داد.لازم به ذکر است، طرفین در این دیدار در خصوص توسعه 
بنادر، خط کشتیرانی، مسائل گمرکی، تهاتر کالا، و نقشه راه تجاری 
دو کشور به بحث و تبادل نظر پرداختند.»صالح بن سعید مسن« 
معاون وزیر تجارت و صنعت عمان پیش از ظهر امروز هم با حضور 
در خانه  نوآوری و فناوری )iHiT( واقع در محل نمایشگاه های  
بین المللی از محصولات صادراتی شرکت های دانش بنیان واقع در 
این نمایشگاه بازدید کرد.در حاشیه این بازدید »محمد کرمی« مدیر 
نمایشگاه دائمی محصولات صادراتی شرکت های دانش بنیان با 
اشاره به اینکه ۳۰۰ شرکت با محصولات صادراتی در این نمایشگاه به 
ارائه توانمندی های خود در حوزه های مختلف می    پردازند، گفت: در 
حال حاضر این خانه های نوآوری و فناوری  )iHiT(در کشورهای 
چین، روسیه، سوریه، عراق، کنیا، ترکیه راه اندازی شده و به زودی 
شعبه های دیگری در کشورهای  ونزوئلا، افغانستان و پاکستان 

تاسیس خواهد شد.

رئیس دوره ای اتاق بازرگانی و صنعت اکو با انتقاد از 
عدم اجرایی شدن توافقنامه های درون منطقه ای، گفت: 
حجم مبادلات درون منطقه ای اکو از ۷۰ میلیارد دلار 
فراتر نرفته است.به گزارش اقتصادسرآمد، غلامحسین شافعی در 
این نشست با اشاره به سابقه تاریخی تشکیل اکو به امیدواری های 
ایجاد شده در ابتدای تشکیل این سازمان برای اقتصاد منطقه 
پرداخت و گفت: از ۳۰ سال پیش که کشورهای حاضر در این 
سازمان به ۱۰ کشور افزایش یافت، این تصور شکل گرفت که 
یک بلوک اقتصادی در منطقه ایجاد می شود. در طول این زمان هم 
موافقت نامه های زیادی در زمینه های مختلف تجارت، حمل ونقل، 
بانکداری و سایر موارد به امضا رسید اما متأسفانه ارزیابی امروز 
نشان می دهد هیچ نتیجه عملی از این موافقت نامه ها به دست نیامده 
است.او ادامه داد: میزان مبادلات اقتصادی این ۱۰ کشور در جهان 
نزدیک به ۹۳۰ میلیارد دلار است اما میزان تجارت درون گروهی 
آن ها به ۷۰ میلیارد دلار هم نمی رسد. میزان همکاری های اقتصادی 
درون گروهی در اکو با وجود برخورداری ۱۰ کشور عضو از بخش 
عظیمی از سرمایه جهانی، تنها ۸ درصد است. بنابراین باید بررسی 
کرد چرا این سازمان به چنین وضعی دچار شده است.شافعی با بیان 
اینکه مشکلات درونی کشورهای عضو اکو در مراودات تجاری 
با یکدیگر بیشتر از مشکلات خارج از گروه است افزود: به عنوان 
مثال تسهیلات ویزایی برای تجار در برخی از کشورهای اکو بسیار 
سخت تر از دریافت ویزا در مراوده با کشورهای خارج از این گروه 
است. در حالی که برای این موضوع مذاکرات و تفاهمات زیادی 
انجام شده اما از اجرا هیچ خبری نیست.رئیس اتاق ایران با اشاره 
به مشکلات حمل ونقل درون منطقه ای اکو گفت: در حال حاضر 
حمل کالا چه به صورت ترانزیتی که از جنوب ایران می آید و چه 
به صورت کالایی که از ایران صادر می شود با سختی های زیادی 
از ترکمنستان و قزاقستان عبور می کند. در صورتی که در مورد 
حمل ونقل هم در اکو تفاهم نامه های بین گروهی وجود دارد و قرار 
بود اجرایی شود اما متأسفانه به جای آن روز به روز بر مشکلات 
این بخش اضافه شده است.او افزود: در مورد سرمایه گذاری 
درون گروهی که هم موافقت نامه وجود دارد و هم کمیته های ۵ گانه 
تشکیل شده است اما میزان سرمایه گذاری درون گروهی فوق العاده 
پایین است.شافعی با اشاره به انتقال دبیرخانه اتاق اکو به ایران 
تأکید کرد: ما به دنبال ایجاد تغییرات جدید در مناسبات اقتصادی 
کشورهای اکو و به دنبال حمایت از این اقدام هم از سوی دولت ها 
و هم از سوی بخش خصوصی هستیم. ما آماده ایم همه امکانات 

خود را برای تغییر در این مناسبات به کار بگیریم.

رئیس کل گمرک ایران خبرداد

 ارائه تسهیلات گمرکی به تولیدکنندگان 
و شرکت های دانش بنیان در دستور کار گمرک

بررسی راهکارهای توسعه تجارت، حمل و نقل کالا و تبادلات ارزی 

رشد ۷۰ درصدی تبادلات تجاری ایران 
و عمان در ۷ ماه گذشته

در نشست مشترک با دبیرکل اکو مطرح شد

تجارت درون منطقه ای اکو از 
ظرفیت های موجود فاصله زیادی دارد

»تولید،دانشبنیانواشتغالآفرین«


